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L E D E R

Hvorfor bry oss?

vis du tror at det skjer sjelden at
barn utsettes for vold og overgrep,
tar du feil. Dessverre. Mange barn

og unge lever med daglige fysiske, psy-
kiske og seksuelle overgrep, og titusener
utsettes for vold og omsorgssvikt i løpet
av oppveksten – i Norge.

Vold og overgrep påfører barna smer-
ter og fysiske og psykiske skader, som kan
vare livet ut og få alvorlige konsekvenser
for vekst, utvikling, helse og livskvalitet.

Barn som utsettes for vold og overgrep
får ofte problemer på flere områder, og
det er dokumentert at det å leve med
vedvarende frykt for vold og overgrep kan
føre til varige endringer i hjernen. Også
det å være vitne til vold er dokumentert
skadelig for barn.

Barn som lever med vold og overgrep
kan få plager av mange slag, de kan få
søvnvansker, følelse av skyld og skam,
konsentrasjonsvansker, psykiske proble-
mer, dårlig selvtillit, problemer med rela-
sjoner til andre mennesker, spiseforstyr-
relser, problemer med selvskading og
andre vansker.

Undersøkelser viser ogaå at mennesker
som utsettes for vold og overgrep i barn-
dommen har en betydelig økt risiko for
å pådra seg skader og sykdommer. De har
i tillegg betydelig økt risiko for å oppsøke
ulike former for risikoatferd og risikerer
kortere levetid.

De fleste barn har det trygt i hjemmet
og sammen med familien. Samtidig er
hjemmet det stedet hvor vold mot barn
foregår over lang tid uten at det oppda-
ges. Spedbarn og småbarn er særlig
utsatt.

Ofte er det slik at de som står barnet
nærmest også er de som står for voldsut-
øvelse og overgrep. Dette setter barna
i en ekstra vanskelig situasjon, fordi de er
glade i og avhengige av dem som begår
volden. Barn er også som oftest svært
lojale mot sine foreldre og har store van-

sker med å skulle angi dem. Mange for-
eldre er også gode foreldre i perioder, for
så å bruke vold mot barna eller hverandre
når det topper seg for dem. De barna som
lever med voldelige foreldre utsettes ofte
for gjentagelsesvold og -overgrep.

Alle barn har rett til å vokse opp uten
vold og overgrep. Det er slått fast i FNs
konvensjon om barnets rettigheter, artik-
kel 19 – og er en del av norsk lov.

Barn som utsettes for vold fra sine
nærmeste lever ofte i en vedvarende kon-
flikt, som hemmer livsutfoldelsen. Barna
vil som regel ha store problemer med
å bryte tausheten som familien omgir seg
med. De er ofte helt avhengige av at
andre ser og handler for at vold og over-
grep skal bli avdekket. Derfor er det så
viktig at voksne ser barna de omgås og
lytter til hvordan de har det. Voksne som
tar ansvar kan bety en avgjørende for-
skjell for et barn.

Her har vi like mye ansvar alle som en,
enten vi kommer i kontakt med barnet
som trenger oss som helsepersonell, lærer,
nabo, slektning eller fotballtrener.

Under Arendalsuka arrangerte Tannle-
geforeningen et debattmøte sammen
med Juristforbundet. Riksadvokaten del-
tok i panelet. Det skjer ikke hver dag, og
ofte betyr riksadvokatens engasjement på
et område at rettspraksis kan bli endret.
Det kan for eksempel komme en skjerping
når det gjelder straffeforfølgelse av dem
som unnlater å se og hjelpe et barn som
trenger det, hvis vi forsto riksadvokaten
rett.

Tannleger vil neppe bli straffeforfulgt
i denne sammenhengen. Like fullt er
deres mulige rolle, som ikke kan under-
strekes ofte nok, like åpenbar som før. Det
er som vi ser mange gode grunner til å bry
seg.
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